CARINE DALLA ROSA 28º

IV - Cargo: Especialista em Saúde - Porto Alegre - Funções inerentes à área de insumos e exames laboratoriais -
Farmacêutico:

NOME CLASSIFICAÇÃO
FERNANDO FROSI 7º

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 17/2552-0000530-0, e em conformidade com o disposto no art. 6º, §§ 2º, 3º e 5º, da Lei nº 6.370,
de 6 de junho de 1972, combinado com o art. 21 do Estatuto da Fundação de Ciência e Tecnologia – CIENTEC, aprovado pelo
Decreto nº 21.874, de 20 de junho de 1972, designa , na condição de representantes da Secretaria de Inovação, Ciência e
Tecnologia, os membros titulares e suplentes abaixo relacionados para comporem o Conselho Curador da referida Fundação,
pelo prazo de um ano ou até a sua efetiva extinção, prevista na Lei nº 14.982, de 16 de janeiro de 2017, conforme segue:

Designa

DILTON BOLZONI PEREIRA DA LUZ Titular
ANTONIO HENRIQUE ABRAHAO RIBEIRO Titular
EVERALDO LUIS DARONCO Titular
MARCELO LOPES FLORES Suplente
JOSUÉ DE MORAES DOS SANTOS Suplente
MARIA ANGÉLICA QUEIROZ RODRIGUES Suplente

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 21/0435-0006230-5, e em conformidade a Lei nº 15.303, de 18 de julho de 2019, torna sem
efeito o ato publicado no Diário Oficial do Estado nº 142, de 15 de julho de 2021, referente à contratação emergencial abaixo
relacionada, para exercer as funções de Especialista Rodoviário - Engenheiro Civil, no Departamento Autônomo de Estradas
de Rodagem - DAER, em virtude de não comparecimento dentro do prazo legal à posse, como segue:

Função: Especialista Rodoviário - Engenheiro Civil
Nome Classificação Na vaga de

YASMINE MACALÓS TRINDADE 48º ARGEU FIALHO SPENCER

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 21/0435-0006230-5, e em conformidade a Lei nº 15.303, de 18 de julho de 2019, torna sem
efeito o ato publicado no Diário Oficial do Estado nº 182, de 9 de setembro de 2021, referente às contratações emergenciais
dos abaixo relacionados para exercerem suas funções no Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER, em
virtude de desistência, como segue:

Função: Especialista Rodoviário - Engenheiro Químico
Nome Classificação

EMERSON DIENSTMAN DE MORAIS 1º

Função: Especialista Rodoviário - Engenheiro Civil
Nome Classificação Na vaga de

PATRICIA ADRIANE SCHNEIDER 50º MARIANO SANTOS PAIM
GRAZIELA BASSO 51º MARIA CRISTINA GONÇALVES FERNANDES
JULIO CESAR FREDES DA SILVEIRA 52º FELIPE SOUZA CAMARGO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 21/0435-0006230-5, e em conformidade com o disposto no “caput” do art. 1º e no art. 5º da Lei nº
15.303, de 18 de julho de 2019, contrata , em caráter emergencial e por tempo determinado , pelo prazo de 12 meses,
DANIELE MELLO DA CUNHA, para exercer a função de Especialista Rodoviário - Engenheiro Químico, no Departamento
Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER, classificada em 2º lugar, observada a ordem de classificação obtida no processo
seletivo simplificado homologado pelo Edital nº 02/2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 8, de 13 de janeiro de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 21/0435-0006230-5, e em conformidade com o disposto no “caput” do art. 1º e no art. 5º da Lei nº
15.303, de 18 de julho de 2019, contrata , em caráter emergencial e por tempo determinado , em substituição, os abaixo
relacionados, para exercerem a função de Especialista Rodoviário - Engenheiro Civil, no Departamento Autônomo de Estradas
de Rodagem - DAER, observada a ordem de classificação obtida no processo seletivo simplificado homologado pelo Edital nº
01/2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 8, de 13 de janeiro de 2020, e na retificação de lista de classificação final,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 202, de 1º de outubro de 2020, e prorroga , por doze meses, ao término destes, os
presentes contratos, conforme segue:

Porto Alegre, Segunda-feira, 22 de Novembro de 2021 14Diário Oficial Nº 230

Função: Especialista Rodoviário - Engenheiro Civil
Nome Classificação Na vaga de Prazo

SIMONE ANGELICA CHEMELLO 53º ARGEU FIALHO SPENCER
em substituição, por 2 meses e 9
dias
em substituição, por 12 meses

FABRÍCIO BOLSON 54º MARIA CRISTINA GONÇALVES
FERNANDES

em substituição – por 1 mês e 2
dias
em substituição – por 12 meses

RICHARD LESH POLO 55º FELIPE SOUZA CAMARGO
em substituição – por 4 dias
em substituição – por 12 meses

PEDRO ERNESTO DE
ALBUQUERQUE E SOUZA 56º MARIANO SANTOS PAIM

em substituição – por 1 mês e 4
dias
em substituição – por 12 meses

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 17/1204-0022390-6, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Recurso
Inominado nº 71009580358, da Segunda Turma Recursal da Fazenda Pública, declara sem efeito o ato publicado no Diário
Oficial do Estado nº 231, de 6 de dezembro de 2017, retificado no Diário Oficial do Estado nº 248, de 31 de dezembro de 2018,
que tornou sem efeito o ato de promoção da 3ª para a 4ª classe, do Escrivão de Polícia, JOÃO CARLOS CASTRO DE MELO,
Identidade Funcional nº 1891421/01.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 17/1204-0022390-6, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Recurso
Inominado nº 71009580358, da Segunda Turma Recursal da Fazenda Pública, declara sem efeito o ato publicado no Diário
Oficial do Estado nº 231, de 6 de dezembro de 2017, que declarou sem efeito o ato que tornou sem efeito a aposentadoria
provisória do Escrivão de Polícia, JOÃO CARLOS CASTRO DE MELO, Identidade Funcional nº 1891421/01.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 21/1204-0019452-5 , declara hóspedes oficiais do Estado JONAS TOMAZI E GUILHERME
CASELLI DE ARAÚJO, no período de 1° a 3 de dezembro de 2021, convidados para palestrarem no X Seminário Estadual da
Polícia Civil do Rio Grande do Sul – 180 anos da Polícia Civil: especialização, inovação e qualificação, que será realizado no
município de Canela/RS, sendo que as despesas que dizem respeito à hospedagem, à alimentação e ao transporte serão
custeadas pela Secretaria da Segurança Pública, conforme recurso previsto na SRO nº 044981.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 19/1202-0001169-8, declara sem efeito , para fins de regularização funcional, o ato publicado no
Diário Oficial do Estado nº 243, de 21 de dezembro de 2018, na parte referente à Agente Penitenciário TIELLY SILVEIRA DE
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 4203046/01, que a promoveu pelo critério de merecimento, da classe “A” para “B”, integrante
do Quadro Especial de Servidores Penitenciários do Estado, da Superintendência dos Serviços Penitenciários – SUSEPE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 19/1202-0001169- 8, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo nº
9004936-86.2019.8.21.0001, retifica , para fins de regularização funcional, sem prejuízo da remuneração já percebida, o ato
publicado no Diário Oficial do Estado nº 233, de 29 de novembro de 2019, na parte em que promoveu pelo critério de
merecimento, da classe “A” para “B”, a Agente Penitenciário ANA CARINA DA SILVA SARTURI, Identidade Funcional nº 3149137,
para constar que sua promoção é a contar de 21 de dezembro de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
no processo administrativo nº 20/1300-0007961-5, torna sem efeito o ato publicado no Diário Oficial do Estado nº 207 , de 18
de outubro de 202 1 , referente à contratação, dos abaixo relacionados, para exercerem as suas funções na Subsecretaria de
Patrimônio da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, em virtude de desistência, como segue:

Cargo: Analista Arquiteto
Lotação: DICAD – Divisão de Cadastro, Incorporação e Usucapião

Nome Classificação
RICARDO SALERNO WILKENS 3º

Cargo: Analista Engenheiro – Área: Engenharia Civil
Lotação: DIFIS – Divisão de Fiscalização

Nome Classificação
PATRICIA EDLER 5º

Porto Alegre, Segunda-feira, 22 de Novembro de 2021 15Diário Oficial Nº 230